
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 17/03/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 marzo 2005, n. 160
 POR Puglia 2000-2006 - Misura 1.3 - Area di azione 3. Primo programma di interventi strutturali urgenti
di miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l'Assessore ai Lavori Pubblici, Risorse Naturali e
Difesa del Suolo, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Protezione Civile, di concerto con il
Settore Lavori Pubblici e con l'Area Coordinamento Politiche Comunitarie, confermata dai Dirigenti degli
stessi Settori e dal Dirigente dell'Area Coordinamento Politiche Comunitarie, riferisce:
 
La legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante: "Istituzione del servizio nazionale della protezione civile", ha
definito le attività ed i compiti di protezione civile.
 
Il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, concernente "Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo
1997, n. 59", all'art. 108, comma 1, lettera a), riprendendo quanto già previsto dalla L. 225/92, ha
attribuito alle regioni, tra l'altro, le funzioni relative alla predisposizione dei programmi di previsione e
prevenzione (punto 1), nonché quelle relative agli indirizzi per la predisposizione dei piani provinciali di
emergenza (punto 3).
 
La legge regionale n. 18 del 30 novembre 2000 ha recepito quanto innanzi ed ha dettagliato a livello
provinciale e comunale le competenze in materie di protezione civile.
 
Il Settore di Protezione Civile, nelle more della predisposizione del programma di previsione e
prevenzione dei diversi rischi incombenti sul territorio regionale, tenuto conto del grave evento sismico
verificatosi il 31.10.2002 nella provincia di Foggia, ha ritenuto di programmare, ai fini della mitigazione
del rischio sismico nel territorio regionale, gli interventi di adeguamento e miglioramento sismico degli
edifici pubblici strategici dei Comuni compresi nelle zone 1 e 2 della classificazione sismica regionale,
destinati anche a svolgere funzioni di protezione civile (sedi C.O.C. e C.O.M.), ovvero destinabili
all'accoglienza di nuclei familiari sgomberati (edifici scolastici).
 
A tale scopo, con nota prot. n. 1320/PC del 3/5/2004, il Settore di Protezione Civile, ha costituito
apposito Gruppo di lavoro, con il Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Foggia, il Dirigente dell'Ufficio
del Genio Civile di Bari ed il Coordinatore della struttura tecnica del Commissario Delegato per gli eventi
sismici nella Provincia di Foggia, di cui alla Legge 27 dicembre 2002 n. 286.
 
Il Gruppo di lavoro ha effettuato apposita ricognizione, per valutare gli interventi strutturali più urgenti per
la messa in sicurezza degli edifici pubblici strategici nell'ambito di un più ampio programma di protezione
civile regionale, considerando, in via prioritaria, rispetto all'intero patrimonio edilizio pubblico dei Comuni,
gli edifici scolastici e le sedi municipali, ritenuti fondamentali ai fini della operatività della protezione civile

1



in caso di emergenza.
 
Sulla base delle situazioni di danneggiamento indicate dai Comuni della Provincia di Foggia interessati
dall'evento sismico del 31.10.2002 (giusto Decreto del Commissario Delegato n. 85 del 6/4/2004) e,
tenuto conto delle priorità indicate dagli altri Comuni della Regione classificati in zona 1 e 2 (giusta
Delib. G.R. n. 153 in data 2/3/2004, attuativa dell'O.P.C.M. n. 3274 del 20.03.2003, recante "Primi
elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative
tecniche per le costruzioni in zona sismica"), il Gruppo di lavoro, con ultimo verbale in data 26 luglio
2004, ha prodotto un prospetto riepilogativo degli interventi ritenuti prioritari, che considera,
esclusivamente, i seguenti edifici pubblici strategici:
- Edifici scolastici e sedi municipali per i quali è stato accertato un danno strutturale, a seguito
dell'evento sismico del 31.10.2002, che ha interessato la Provincia di Foggia;
 
- Edifici scolastici e sedi municipali non danneggiati dall'evento sismico, ma ritenuti strategici e prioritari,
appartenenti alle zone sismiche regionali classificate 1 e 2.
 
Per ogni Comune delle zone suddette 1 e 2, il prospetto riporta gli edifici pubblici strategici per i quali è
necessaria la messa in sicurezza, definendo la priorità ed il costo dell'intervento /perizia danni.
 
Il Presidente della Regione, con nota prot. n. 2179/PC del 30/7/2004, ha trasmesso al Dirigente
Responsabile dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie il verbale in data 26 luglio 2004 del
citato Gruppo di lavoro, unitamente al prospetto degli interventi strutturali urgenti di miglioramento
sismico degli edifici pubblici strategici, da attuare mediante l'utilizzo delle risorse economiche
comunitarie.
 
Il complemento di programmazione del POR Puglia 2000-20006 alla Misura 1.3 - Area di Azione 3,
prevede l'attuazione di "Interventi strutturali di miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici, delle
infrastrutture e dei beni monumentali definiti sulla base delle prescrizioni tecniche legate al livello di
rischio atteso".
 
Il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006 ha approvato in data 4 giugno 2004 la revisione
di metà percorso del POR Puglia 2000-2006.
Tra le linee di intervento dell'Asse 1 (Settore Suolo), in adesione alle indicazioni della revisione del
Q.C.S. (Obiettivo 1) e del negoziato con i Servizi della Commissione, sono stati confermati, in
particolare, gli interventi per la messa in sicurezza di edifici pubblici con funzione strategica.
Il POR revisionato ha ridefinito il quadro finanziario complessivo e dei singoli Assi, attribuendo le risorse
aggiuntive rivenienti dall'attribuzione della riserva di premialità nazionale e comunitaria a favore della
Regione Puglia.
Con L.R. 29 dicembre 2004, n. 25, recante "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005 e
bilancio pluriennale 2005-2007", sono state attribuite le risorse finanziarie per dare attuazione alle
iniziative di cui alla Misura 1.3 - Area di Azione 3 del complemento di programmazione del POR Puglia
2000-2006.
 
Ritenuto urgente avviare gli interventi di adeguamento strutturale individuati dal citato Gruppo di Lavoro,
al fine di mitigare il rischio sismico e consentire, quindi, una migliore attuazione delle iniziative di
protezione civile, si propongono, sulla base delle risorse economiche disponibili, i seguenti criteri
oggettivi prioritari per l'attuazione degli interventi urgenti di miglioramento sismico:
a) Edifici in priorità 1, situati nei Comuni classificati in zona sismica 1;
b) Edifici situati nei Comuni classificati in zona sismica 2, danneggiati dall'evento sismico del

2



31.10.2002.
 
Sulla scorta di tali criteri è stato definito il Primo programma di interventi strutturali urgenti di
miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici, allegato al presente provvedimento e facente parte
integrante, dell'importo complessivo di Euro 38.507.585,00, cosi articolato:
- Tabella A "Edifici pubblici strategici in priorità 1, situati nei Comuni classificati in zona sismica 1"
Euro 13.978.050,00
- Tabella B "Edifici pubblici strategici situati nei Comuni classificati in zona sismica 2, danneggiati
dall'evento sismico del 31.10.2002"
Euro 24.529.535900
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento trova copertura finanziaria, giusta legge regionale 29 dicembre 2004, n. 25
"Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005 e bilancio pluriennale 2005-2007, a valere sugli
stanziamenti iscritti sui seguenti capitoli:
 
- Cap. 1091103 Cofinanziamento comunitario e statale per l'attuazione della misura 1.3 1nterventi per la
difesa del suolo" del POR 2000-2006 Obiettivo 1 - FESR.
- Cap. 1095103 Quota regionale per l'attuazione della misura 1.3 "Interventi per la difesa del suolo" del
POR 2000-2006 Obiettivo 1 - FESR.
 
Il presente provvedimento rientra nelle competenze della G.R., a norma della L.R. n. 7/97, art. 4, comma
4, lett d) ed f).
 
Il Presidente relatore, di concerto con l'Assessore ai Lavori Pubblici, Risorse Naturali e Difesa del Suolo,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell'Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dell'Istruttore, dai Dirigenti dei
Settori Protezione Civile e Lavori Pubblici e dal Dirigente dell'Area Coordinamento Politiche
Comunitarie;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di dare attuazione alle iniziative di cui al complemento di programmazione del POR Puglia 2000-20006
alla Misura 1.3 - Area di Azione 3 "Interventi strutturali di miglioramento sismico degli edifici pubblici
strategici, delle infrastrutture e dei beni monumentali definiti sulla base delle prescrizioni tecniche legate
al livello di rischio atteso";
 
 di approvare i seguenti criteri oggettivi prioritari per l'attuazione degli interventi urgenti di miglioramento
sismico degli edifici pubblici strategici:

3



a) Edifici in priorità 1, situati nei Comuni classificati in zona sismica 1;
b) Edifici situati nei Comuni classificati in zona sismica 2, danneggiati dall'evento sismico del
31.10.2002;
 di approvare il Primo programma di interventi strutturali urgenti di miglioramento sismico degli edifici
pubblici strategici, allegato al presente provvedimento e facente parte integrante, dell'importo
complessivo di Euro 38.507.585,00, cosi articolato:
- Tabella A "Edifici pubblici strategici in priorità 1, situati nei Comuni classificati in zona sismica 1" Euro
13.978.050,00
- Tabella B "Edifici pubblici strategici situati nei Comuni classificati in zona sismica 2, danneggiati
dall'evento sismico del 31.10.2002"
 Euro 24.529.535,00;
 
 di prendere atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria, giusta legge regionale 29
dicembre 2004, n. 25 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005 e bilancio pluriennale 2005-
2007, a valere sugli stanziamenti iscritti sui seguenti capitoli:
- Cap. 1091103 Cofinanziamento comunitario e statale per l'attuazione della misura 1.3 "Interventi per la
difesa del suolo" del POR 2000-2006 Obiettivo 1 - FESR;
- Cap. 1095103 Quota regionale per l'attuazione della misura 1.3 "Interventi per la difesa del suolo" del
POR 2000-2006 Obiettivo 1 - FESR;
 
 di incaricare il Settore Lavori Pubblici dell'attuazione del programma suddetto;
 
 di subordinare la concessione del finanziamento all'acquisizione della dichiarazione del beneficiario di
destinare l'immobile a sede C.O.C. o C.O.M., secondo le necessità dei redigendi piani di protezione
civile di qualunque ordine (regionale, provinciale, comunale);
 
 di definire che l'attuazione degli interventi da ammettere a finanziamento dovrà essere coordinata con il
piano stralcio degli edifici scolastici, di cui alla D.G.R. n. 384 in data 30.3.2004 "Legge 27.12.2002 n.
289, art. 80 comma 21: Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici; annualità
2002. Approvazione piano stralcio.";
 
 di stabilire che il trasferimento delle risorse economiche agli Enti locali dovrà avvenire mediante la
stipula di apposita convenzione, da predisporsi a cura del Settore Lavori Pubblici;
 
 di proseguire l'attuazione delle iniziative per il miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici,
secondo le eventuali ulteriori risorse economiche che si renderanno disponibili e secondo ulteriori criteri
successivamente definiti
 di notificare il presente atto al Dirigente dell'Area Coordinamento Politiche Comunitarie ed al Dirigente
del Settore Lavori Pubblici;
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

4


